«Corybantas» multi eos dixere quos et «Curetas» et «Cabiros» et «Idaeos Dactylos» et «Telchines» nominarunt, alii pusillas inter hos fecere differentias. Ita apud Platonem in *Symposio* exponunt korubantiéwntwn interpretes: idest insana et furiosa saltatione Bacchantibus. [27] RUBRA. Sanguinea, unde et *Corybanta* dixit. MAPPA. Mantili. [29] PUGNA SAGUNTINA FERRET COMMISSA

13. Arato] aratro **T, M**

22. sic] si **T, M, Ro, V**

8. sarraca] serraca **W**

17. nolit] nollet *in textu*

8. culcitra] culcita **W**

1-2. Lucan. II 236-237

8-11. Varr. *ling.* VII 73-74

13. Avien. *Arat.* 257

16. Hyg. *astr.* II 2

17-20. Varr. *rust.* II 11, 6

25-26. Schol. in Pl. *Smp.* 215e, p. 65 Greene

LAGOENA. Idest: Saguntino vino; vel certe Saguntino vase ac per hoc fictili quod Saguntino luto vasa fingerentur. Martialis: *Quae non sollicitus teneat servetque minister / sume Saguntino pocula facta luto.* «Sagunthus» a Zacyntho dicta, ut Lactantius in III ad Probum volumine: *Relinquo, inquit, eam partem Libyae quae Graecis urbibus plena est. Ad Hispanias transgredior: nonne Sagunthum Graeci ex insula Zacyntho profecti condiderunt et oppidum Tartesson quod nunc vocatur Carteia, Iones Graeci homines locasse referuntur?.* LAGOENA. Vase, ut Columella: *Omnis spurcicia cum spumis eximatur. Quae decocta cum iam crassa fuerit, quam defrutum, refrigeretur et bene picatis lagaenis condatur.* [30] IPSE CAPILLATO DIFFUSUM CONSULE POTAT. Capillatum arguit, inquit Probus, mollioris vitae. CAPILLATO. Intonso, ut mitra crinemque madentem; aut proprium est nomen: per hoc autem «vetus vinum» significat. Sic Horatius: *Diffusum consule Planco.* Nisi quod Plinius *antiquior*, enim inquit, *illa est sed incerta eius aetas, quae capillata dicitur, quoniam Vestalium virginum capillus ad eam defertur.* [31] CALCATAMQUE TENET BELLIS SOCIALIBUS UVAM. Idest: vinum. Periphrasticos. BELLIS SOCIALIBUS. Quae inter Latinos et Romanos gesta sunt in quibus strenua opera sicut multorum ita Metelli in primis fuit: sed hoc apud Apianum quisque legerit; aut «socialia» pro servilibus posuit. Nam et cum socii multi a Romanis defecere vasa, fregere et absumpsere poene omnia, unde Horatius: *Spartacum si qua potuit vagantem / fallere testa.* Et latenter mea quidem sententia Romanas detestatur delitias quas sociale, servile et civile bellum frangere non potuit, cum etiam tum quae erant ad humanos usus exhibita, animalia monere viderentur ut caverent canes, siquidem equi, asini, muli, boves et quaeque alia huiusmodi pecora, repente efferata, domesticaeque lenitatis oblita, relictis tectis, libera, ut ferunt, vagabantur et omnem non modo eorum quos nunquam viderant, verum etiam dominorum accessum aversabantur; non sine exitio occurrentis, si quis ex proximo loco urgeret. [32] CARDIACO NUNQUAM CYATHUM MISSURUS AMICO. Cardiaco aegroto. Priscianus in possessivis: *Alia, inquit, ex morbis ut «cardiacus»* λαρὸν τῆς καρδίας, idest «a corde» deductum nomen. Atque